
DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 27.04.2018 - CONTRIBUTO PER
PROGETTAZIONE DI INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - INTERVENTO
DI ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE COMUNALE IN FRAZIONE
CANETRA - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE
PROVVISORIA - CUP G27D18000160001 - CIG 772848211B

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 25 del 02-04-2019

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata   la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata” ed il Decreto Sindacale n.03/2017, in data 21.12.2017
prot.6111 di modifica delle attribuzioni;

Premesse

Visto l’articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con modificazioni, dalla
legge 21 giugno 2017 n. 96, nella formulazione introdotta dall’articolo 17-quater, comma 1, del
decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre
2017, n. 172, recante “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio
sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 27 aprile 2018 recante “Richiesta di contributo a copertura
delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative ad interventi di opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio”;

Visto il Decreto Interministeriale 19 ottobre 2018 recante “Contributo ai comuni, compresi nelle zone
a rischio sismico 1 e 2, a copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle
zone a rischio sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”;

Considerato che con il predetto Decreto è stato ammesso a contributo il servizio di progettazione definitiva
ed esecutiva che include anche i servizi geologici e le indagini sui materiali strutturali di un
intervento di Miglioramento sismico Edificio Sede Comunale Frazione Canetra – CUP
G27D18000160001 il cui importo complessivo inclusa Iva ammonta ad euro 161.273,00;

Vista la Determinazione a contrarre n.176 del 13/12/2018 con la quale è stata indetta una procedura
negoziata, a termini dall’art.36 co. 2 lettera b) e art. 157 co. 2 primo periodo del D.L.vo
n.50/2016 per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento
sopra indicato, è stata approvata la Relazione sui Corrispettivi di cui al D.M. 17/06/2016, lo
Schema di Contratto, lo schema della lettera di invito e del Disciplinare di gara;

Visto che con lettere di invito in data 31.12.2018 prot.6561 sono stati invitati cinque operatori
economici a presentare offerta per l’affidamento del servizio di cui si tratta;

Dato atto che il Comune di Castel Sant’Angelo si è costituito in C.U.C. con i Comuni di Antrodoco e Borgo
Velino, con comune capofila Antrodoco;

Dato atto che con Decreto n.2 del 01.02.2019 il Sindaco del Comune di Antrodoco ha nominato l’Arch.
Giancarlo Cricchi quale Responsabile della “struttura organizzativa operante come C.U.C. tra i
comuni di Antrodoco, Borgo Velino e Castel Sant’Angelo” in sostituzione del Geom. Giuseppe
Gregori;

Vista la Determinazione n.21 del 06/03/2019 con la quale è stata nominate la Commissione di gara
per l’affidamento del servizio in narrativa;

Vista la nota in data 22.03.2019 prot.1475 inviata via pec agli operatori economici che hanno
risposto nei termini alla lettera di invito, con la quale è stata comunicata la data del 29.03.2019
ore 9,30 di inizio delle procedure da parte della commissione di gara;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Dato atto che la gara è stata esperita in unica seduta della Commissione giudicatrice in data 29.03.2019
come risulta dal Verbale di gara in pari data;

Visto il Verbale di gara in data 29.03.2019 allegato al presente atto come parte sostanziale e
integrante, con il quale la commissione giudicatrice ha esperito tutte le operazioni previste
dalla Lettera di invito e dal Disciplinare di gara;

Viste le risultanze della procedure di gara, come da Verbale di Gara in data 29.03.2019, dal quale
risulta che il miglior punteggio (sommatoria dei punteggi ottenuti con le offerte tecniche ed
economiche) è stato attribuito alla costituenda A.T.P. tra lo Studio Associato M&A
Enginneering Ing. Marco Giovannelli – Ing. Andrea Giovannelli e lo Studio
Ingegneria Ing. Iachetti Cecilia con punti 83,67;

Ritenuto pertanto di dover approvare il verbale di cui sopra e per le motivazioni riportate nello  stesso e
di aggiudicare provvisoriamente alla costituenda A.T.P. tra lo Studio Associato M&A
Enginneering Ing. Marco Giovannelli – Ing. Andrea Giovannelli e lo Studio
Ingegneria Ing. Iachetti Cecilia, con sede in Rieti (RI) via M. Curio Dentato, 24, i servizi in
narrativa con il punteggio conseguito di 83,67,  fatte salve le determinazioni in merito all’esito
della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alla
dimostrazione della costituzione della A.T.P. da parte del raggruppamento risultante
dall’aggiudicazione provvisoria;

Considerato che nell’offerta economica risulta un ribasso del 10,04% sull’importo posto a base
dell’affidamento del servizio pari ad euro 91.761,64 e che pertanto l’importo netto di contratto
di aggiudicazione del servizio IA è così determinato:

A Importo a base dell'affidamento 91.761,64     

B Ribasso offerto 10,04% 9.212,87       

C Importo netto contrattuale (A-B) 82.548,77     

oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge;

Esaminati tutti gli atti del procedimento ed accertata la regolarità dell’intero procedimento di
aggiudicazione del servizio di cui si tratta;

Considerato che l’aggiudicatario provvisorio dovrà produrre all’Amministrazione la documentazione della
avvenuta costituzione dell’A.T.P. nel più breve tempo possibile e comunque entro i 30 giorni
dalla notifica del presente provvedimento;

Dato atto del CUP G27D18000160001 ed del CIG 772848211B;

Visto il T.U sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visto il D. L.vo n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di approvare il verbale di gara data 29.03.2019 rimesso dalla Commissione di gara inerente i servizi tecnici2.
di architettura e ingegneria di “Progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico
dell’edificio Sede comunale in frazione Canetra” mediante aggiudicazione con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., verbale che si allega e forma
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



di aggiudicare in via provvisoria, l’affidamento dei servizi IA in narrativa in favore della seguente3.
costituenda A.T.P.: Studio Associato M&A Enginneering Ing. Marco Giovannelli – Ing. Andrea
Giovannelli e lo Studio Ingegneria Ing. Iachetti Cecilia, con sede in Rieti (RI) via M. Curio Dentato,
24, che ha ottenuto il punteggio di 83,67,  fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.L.vo n.50/2016 ed alla dimostrazione della costituzione
della A.T.P. da parte del raggruppamento risultante dall’aggiudicazione provvisoria;

di dare atto che a seguito del ribasso offerto in sede di offerta economica pari al 10,04% sull’importo posto4.
a base dell’affidamento del servizio di euro 91.761,64, l’importo netto di contratto di aggiudicazione del
servizio IA è così determinato:

A Importo a base dell'affidamento 91.761,64     

B Ribasso offerto 10,04% 9.212,87       

C Importo netto contrattuale (A-B) 82.548,77     

oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento darà corso a tutti i necessari e conseguenti5.
adempimenti di pubblicazione e per pervenire all’aggiudicazione definitiva dell’appalto;

di trasmettere copia del presente atto al Segretario Comunale ai sensi dell'art.10, del Regolamento6.
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castel sant’Angelo approvato con atto di Giunta
Comunale n.84 del 22/07/2010 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
08-04-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 08-04-2019 al 23-04-2019 n. cron. 147 .

Lì, 08-04-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


